令和６年３月１４日

只見町議会議長 大塚 純一郎 様

予算特別委員会

委員長 菅家 忠

予算特別委員会審査報告書

 本委員会に付託された次の議案について、その審査結果を只見町議会会議規則第７７

条の規定により報告します。

 本件は、令和６年３月１１日、１２日、１３日の３日間にわたり委員会を開催し慎

重に審議した。

記

１．議案第２４号  令和６年度只見町一般会計予算について

   審査結果 本件については、次の意見を付して採択すべきものとした。

（１）歳入では地方交付税の占める割合が歳入全体の４５％となり高い水準となって

いる。令和５年度の４６．５％より減少しているが、企業版ふるさと納税等により

自主財源の確保に一層努められたい。

（２）歳出では指定管理料・委託料等の積算根拠が乏しいものが散見された。Ｕ・Ｉ

ターン促進事業等の昨年度に成果が乏しかった事業も効果検証が十分になされて

いないまま予算提案されていた。ＰＤＣＡサイクルが機能しておらず、全般的に事

業効果が乏しい状況での予算提案だと判断した。第七次只見町振興計画に記載さ

れている基本理念に立ち返り、対処療法だけの予算執行にならないよう努められ

たい。

２．議案第２５号  令和６年度只見町国民健康保険事業特別会計予算について

    審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

３．議案第２６号  令和６年度只見町国民健康保険施設特別会計予算について

審査結果 本件については、次の意見を付して採択すべきものとした。

（１）医療スタッフの確保に注力し、町民の不安解消に努められたい。

４．議案第２７号  令和６年度只見町後期高齢者医療特別会計予算について

     審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

５．議案第２８号  令和６年度只見町介護保険事業特別会計予算について

審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

６．議案第２９号  令和６年度只見町介護老人保健施設特別会計予算について

審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

７．議案第３０号  令和６年度只見町朝日財産区特別会計予算について

     審査結果  本件については、原案のとおり採択すべきものとした。

８．議案第３１号  令和６年度只見町簡易水道事業会計予算について

     審査結果  本件については、次の意見を付して採択すべきものとした。

（１）収入の繰入金を含めた他会計補助金の割合が高い。情勢を注視し将来を見通し

た適正な運営に努められたい。

９．議案第３２号  令和６年度只見町農業集落排水事業会計予算について

     審査結果  本件については、次の意見を付して採択すべきものとした。

（１）収入の繰入金を含めた他会計補助金の割合が高い。情勢を注視し将来を見通し

た適正な運営に努められたい。

以上